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Kalėjime mirė Klaipėdos naciu vadas Neumann
Kruvinos riaušes Rio de Janeiro

Rugpiūčio 1 d. Rio de Janeiro
mieste prie stoties Barão de Mauá 
įvyko kruvinos politinės riaušes, ku­
riose liko sužeisti 7 asmenys, iš ku­
rių 1 tuojaus mirė. Leikraščių žinio­
mis, ekstremistiniai elementai buvo 
suruošę mitingą, kurį policija norėjo 
išsklaidyti ir įvyko susišaudymas. Po-

Rytoj prasidės liet, kongresas
15 METU SOVIETU- LIETUVOS DRAUGINGUMO SUKAKTUVES

Hitlerio agentas Neumann buvo nuteistas 8 metus kalėjimo

nizacijos centrą ir išdaužo jame viską 
ką tik randa, jei toji organizacija nė­
ra hitleriška. Bet šiomis dienomis So-
linger mieste į nacių centrą įsiveržė 
nežinomi asmenys ir jų centrą paver­
tė griuvėsiais. Dabar policija ieško 
kaltininkų ir galvoja, iš kur atsirado 
tie drąsuoliai, kad nacių centrą iš­
daužė.

licija areštavo 3 asmenine. Sužaistuo­
sius nugabeno ligoninėn.

Ekonominė šalies padėtis gerėja, 
sako prezidentas

Prezidentas Getulio Vargas pa­
reiškė žurnalistams, kad ekonominė 
biiklė gerėja, žemės ūkio produktai 
kas dieną randa vis daugiau naujų' 
rinkų, pramonė taip pat kyla. Šalies 
finansai taip pat gerėja, nors, sako 
prezidentas, magišku bildu visko ne­
galima pataisyti, bet palengva, bend­
radarbiaujant visai šaliai, vyriausybė 
stengiasi pakelti šalies ekonominę 
padėtį, išvystyti jos ūkį ir pramonę.

Turtuolius apdės mokesčiais
Francūzū žiniii agentūra iš Klai-‘organai. Policija sūareštavo daugeli

pėdos praneša, kad Kauno sunkiujulnaciú ir jū vadus. 126 atidavė kariuo 
darbu kalėjime mirė vienas žymiausio Imenės teismui, kuriu byla tęsėsi gan 
Klaipėdos naciū bylos dalyViū ir na- ilgai ir 96 naciai liko pripažinti vie 
ciū vadas ’Neumannas. Jis mirė nuo ni daugiau, kiti mažiau kaltais ir nu- 
aštraus aklosios žarnos įdegimo. Na- teisti įvairiems motėms sunkiuju dar-
ciai sužinoję apie Neumanno mirtį li- bú kalėjimam Keturi liko nuteisti

Amerikos J. V. vyriausybe nuta­
rė apdėti turtuolius mokesčiais už 
privatišką turtą ir padidinti mokes­
čius visokioms korporacijoms. Kitą 
savaitę šis įstatymas bus svarstomas 
Senate.

ko labai sujaudinti. Mat Neumanas sušaudymui, bet Smetona jú pasigai- 
vadovavo visam Klaipėdos naciu vei- Įėjo ir mirties bausmę pakeitė kalė- 
k'mui gaudamas iš Vokietijos visas ijimu. Naumanas buvo gavęs 8 me- 
instrukcijas ir pinigus dėl paruošimo Į tus kalėjimo.
Klaipėdos krašte sukilimo ir prijun-' Iš Lietuvos pranešama, kad sė-j 
gimo jo prie Vokietijos. Bet kuomet dintieji kalėjime naciai nenori sėdėti,
Neumano vadovaujami naciai pradė­
jo terorizuoti vietos gyvantojus, ruoš­
ti terorinius aktus ir jau galutinai

ir duoda Smetonai malonės prašymus, 
kad jū pasigailėtu ir paleistu laisvėn. 
Greitai gal Lietuvos kalėjime naciu ir

Dirbo negeras gamadas buvo nutarę kada pradėti Klaipėdos 
įsukilimą, pajuto ir Lietuvos valdžios 

Rio de Janeiro policija ir Imi- ~ -

nebebus...

gracijos departamentas susekė, kad iš 
Portugalijos ir kitų kraštų atvyksta 
Brazilijon emigrantai su šamadomis 
pasirašytomis tūlo pulkininko, kuris 
tu ei daug žemių, kur šamadose pažy­
mėta, kad emigrantai vyksta ant to 
pulk; ninko žemės barbama, bet atvy­
kę Brazil00» pasilieka miestuose. 
Prie tok tamadų dirbimo yra įvelta 
ir viena iniesto agentūra. Minis­
terija išlėk?0 įsakymą konsulams už­
sieniuose kakeleiviams, kurie vyks­
ta su samac?01™8 dirbtomis minėto 
pulkininko va?^u> nebūtų duodamos 
vizos. Visi tokių tamadų dirbimo kal­
tininkai bus traukiami teismo atsa­
komybėn.

Reikalauja išduoti Kaplaną

Sovietu-Lietuvos draugiškumas svarbus veiksnys taikos politikoje

Liepos 15 d. sukako 15 metu 
nuo pasirašymo tarp Sovietu ir Lie­
tuvos draugingumo sutarties, šios su­
kaktuvės buvo vienodai atšvęstos 
Kaune ir Maskvoje, pabrėžiant tu 
dviejų valstybiū draugingumą, kaipo 
Rytu Europos taikos faktorių Sovie­
tu valdžios laikraštis «Izvestija» siu 
sukaktuviū proga rašo:

“Sutartis ne tik sureguliavo san­
tykius tarp So Getų ir Lietuvos res­
publikos, bet kartu buvo Lietuvos res 
publikos nepriklausomybės pagrin­
das. Lietuvos valstybės nepriklauso­
mybės pripažinimas iš Sovietu pusės

prisidėjo prie tarptautinio Lietuvos 
pripažinimo. Su dideliu pasitenkini­
mu galime konstatuoti, kad per pra­
ėjusius 15 metų Sovietų — Lietuvos 
santykiai ne tik nė karto nebuvo už 
temdyti konfliktais, bot nepalenkia­
mai plėtėsi draugingumo ir bendra­
darbiavimo dvasia. Sovietų — lietu­
vių draugiškumas yra rimtas fakto­
rius patikrinti taikai Rytų Europoje. 
Tolimesnis draugingu santykių tarp 
Sovietų ir Lietuvos respublikos plė­
timas ir gilinimas ir ateityje prisidės 
prie taikos stiprinimo darbo”.

Kominternas priėmė rezoliucija dėl 
bendro fronto

Komunistų Internacionalo Kon­
greso daiyviai priėmė rezoliuciją, ku­
rioje įsakoma viso pasaulio komunis­
tams mesti sektantišką kovos metodą 
su demokratinėmis grupėmis ir sten­
gtis sudaryti visame pasaulyje su to­
mis grupėmis bendrus frontus kovoti 
sa fašizmu. Be to, demokratinio pa­
saulio pažibos, kaip Čekoslovakijos 
prezidentas Masarykas ir ministeris 
Benes, buvo išgirti Kominterno posė­
dyje, kaip demokratybės idealų sau­
gotojai.

Italjjoi užmuštas fašistų vadas

Rugpjūčio 1 d. vienas Italijos 
fašistų vadas Francisco Tallis tapo 
nudėtas. Juodmarškinių vadą nudėjo 
vienas jaunuolis 23 mt. amžiaus. Jau­
nuolis areštuotas ir Žinoma, irgi turės 
atsakyti savo gyvybe.

Kolombijoj stiprus žemės drebė­
jimas

Pereitą trečiadienį Kolombijoj, 
netoli Ekvadoro, įvyko smarkus že-

Pereitais molais Aide buvo ra­
šyta, kad Uruį?vajuj, Sovietų preky­
binės įstaigos,JuŽamtorgo, valdininkas 
Abraomas Kaplanas, pavogęs tos įs­
taigos didelę sumą pinigų ir kažkur 
dingo, Urugvajaus laikraščiai rašė, 
kad Kaplanas yra Lietuvos žydas, ii-* 
gus metus tarnavęs pas bolševikus ir 
buvo labai patikimas, dėl to jam esą 
buvo lengva prieiti pr e pinigų. Da­
bar paaiškėjo, kad tas lietuviškas žy­
das ir bolševikų buvęs valdininkas 
randasi Brazilijoj. Urugvajaus teismo 
organai pareikalavo Brazilijos vyriau 
sybės, kad Kaplaną išduotų. Brazili­
jos vyriausybė nutarė jį išduoti.

Kokia bus pasaulio lietuviu suvažiavimo reikšmė.
mės drebėjimas, kuris sugriovė kelis 
kaimus ir užmušė 5 žmones.

Baltagvardiečių organizacija komu­
nistinė

Rio Grande do Sul estade, Por­
to Alegre mieste policija išaiškino, 
kad prisidengę baltagvardiečių vardu, 
rusai šitame mieste varė didelę ko­
munistinę _ propagandą. Po­
licija padare vizitą jų būstynėj ir ra­
do ten susirinkusių apie 50 tos orga­
nizacijos narių. Padariusi kratą, rado 
visus susirašinėjimus su Sovietų ats- 
lovyle Uaugvajuj ir visokių iš atsto­
vybes instrukcijų komunistinės pro-'

Rytoj įvyksta Pirmas Pasaulio 
Lietuvių suvažiavimas Kaune.- Koks 
tas suvažiavimas bus skaitlingas, ne­
žinia, bet vistiek jis įvyks. Tokie su­
važiavimai turi kultūrinės ir ekono­
minės reikšmės. Bet ar turės šitas 
pasaulio lietuvių suvažiavimas tos 
reikšmės, tai vargu. Užsienio lietu­
viai Žinodami, o daugelis jų yra ir 
patyrę, dabartines sąlygas Lietuvoje, 
kur viskas sprendžiama yra kumščiu, 
argi panorės turėti kokius bendradar­
biavimo ryšius su tokia Lietuva ir da­
lyvauti tame kongrese? Aišku ne. Už­
sienio lietuviai nori matyti Lietuvą 
laisvą; jie nori matyti Lietuvoj žmo­
nių teisėtą valdžią, spaudos, žodžio ir 
susirinkimų laisvę. Tik su tokia Lietu­
va mielai bendradarbiaus ir užsienio 
liatuviai ir vystys kultūririus ir eko- 
pagandos varymui. Dabar esą visi tos 
organizacijos nariai bus išdepor- 
rtuoti.

Nuteisė komunistą mirti
Hitlerio tribunalas Berlyne šio­

mis dienomis nuteisė mirti buvssį ko-

nominius ryšius tarp Lietuvos ir už­
sienio. Kurie atstovai dalyvauja šia­
me kongrese, tai ne dėl to, kad jie 
aklai puola į Liatuvos ponų kvietimą, 
bet kad išreikšti pageidavimus tų ko­
lonijų, kurioms jie atstovauja. O tie 
pageidavimai užsienio lietuvių yra 
aiškūs: Atsteigti teisėtą žmonių rinktą 
valdžią, suteikti šalies liaudžiai spau­
dos, žodžių ir susirinkimu laisve; kad 
visi politiniai kaliniai būtu paliuo- 
suoti. Tai toks yra užsienio lietuviu 
pageidavimas. Ir jeigu pirmame šuva 
žiavime tie pageidavimai nebus įs­

iklausyti, aišku — kongresas neturės 
jokios reikšmės, Užsienio Jie tuvi ū kul- 
kultūrinis bendradarbiavimas su Lie­
tuva gali būti visai nutrauktas. Dėl 
to svarbu bus žinoti šio konrgeso pa­
baiga.
munistų partijos atstovą reichstage 
Albertą Kayserj <už sąmokslo rengi­
mą prieš hitlerišką valdžią».

Ir naciu centrai daužomi
Kaip Vokietijos naciams užeina 

noras tai jie įsiveržia į kokios orga-

Nusiginklavimo konferencija vėl 
bus sušaukta

Nusiginklavimo konferencijos 
pirmininkas Ilendersonas pranešė, 
kad dėl išsivystymo tokios karingos 
politinės siutacijos, manoma vėl su­
šaukti nusiginklavimo konteroncija 
rugsėjo menesį.

Lenkijoj nutaisė komunistus

Lenkijos teismas, Varšuvoje šio­
mis dienomis nutęsė 17 komunistu 
nuo 3 iki 6 metų kalėjimo,

— Lech kasyklose, Lenkijoj, ta-
po užmušti 4 darbininkai.
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Apžvalga Kauno kongresas Romanovu 
dinastijos galas

Didžiausias buvo vargšas == Ma= 
ciulis.

Yra pas mus žmonių, kurie ne- * 
gali pamiišti buvusio konsulo Mačiu- > 
lio «nuopelnų» Brazilijos lietuvių ko- ' 
lonijai. Jie ir dabar da jį vainikuoja I 
kolonijos didvyrio vainiku, ir daro iš 1 
jo didelį kankinį, kuris dėl kolonijos i 
Uabo» išeikvojęs visas savo jėgas. Iš 
tų žmonių pasakos atrodo, kad Ma_ 
čiulis išvyko iš Brazilijos amžinu in­
validu, niekam tikęs padaras ir kad 
viską jis paaukojo Brazilijos lietu­
viams.

Vienas Mačiulio likęs adjutantas 
«Lietuvio» nr. 31 rašo apie Mačiulio 
«didvyriškus» darbus sekančiai:

“Išvargęs, nemiegojęs, net daug 
kartu neturėdamas laiko nei žmonis 
kai pavalgyti, skubęjo prie mokyklos I 
statybos, į organizacijas ir kit. fą 
darbą jis dirbo ištisus šešis metus 
niekam nesiskųsdamas”.

Argi ne didvyris Mačiulis buvo? 
Jis nevalgęs ir nemiegojęs dirbo... 
su juodosios biržos agentais keisda­
mas litus. Jis nuvargęs darbavosi, 
kol Lietuvos valstybės iždo pinigais 
ir išeivių aukomis pastatyti ant Villa 
Bellos puikiausi rūmai perėjo jo nuo­
savybėn. Jis niekam nesiskųsdamas 
suorgunizavo «Brazilijos Lietuvių Są­
jungą» ir jos vadu padarė Antaną 
Majų ex-pilietį Lietuvos, kad tos są-| 
jungos», vardu kurioje yra apie pusė 
tuzino narių — tik Mačiulio bičiulių, 
vylioti iš Lietuvos pinigus neva kul­
tūriniams reikalams ir bedarbių šel­
pimui, o vėliau juos sunaudoti sa­
viems asmeniškiems reikalams.

Ir visų šitų «nuopelnų» kolonija 
nenori įvertinti. Ir labai teisingai da-|^( 
ro tie, keturiosdešimtys tūkstančių r 
lietuvių, smerkdami Mačiulį. Juk ir I' 
pats Mačiulio «adjutantas» to patiesk 
«Lietuvio» numeryje ir tam pačiam 
straipsnyje sako, kad Mačiulis dirbo 
tiktai savo «kolonijos» labui, t. y. tail 
grupelei žmonių, su kuriais jis varei 
visokius biznius. Štai kaip jis sako: Į

“Visi puikiausiai žinome, tuos 
begalinius nuopelnus Dr. P. Mačiulio 
kolonijai, kuriems jis buvo visiškai 
pasišventęs..“

Iš čia matome, kad Brazilijoj 
buvo dvi kolonijos: viena — tai apie 
40,0 '0 lietuvių, kita — maciuliška ko­
lonija iš pusės tuzino asmenų, «ku­
riems jis (Mačiulis) buvo visiškai pa- 
sisvsntęs». Tai toji «kolonija» šian­
dien jo ir gailisi, kad neteko tokio 
gero savo dėdės.

Lietuvių kolonija kuri susideda 
iš apie 40,000 Žmonių garbinti Mačiu 
lio visai net ri reikalo, nes jis dėl 
jos reikalų nė piršto nepajudino.

Taip labai garsintas smetoninis 1 
lietuvių kongresas rytoj, rugpiūčio 11 . 
d., pradės pirmą savo posėdį. 1 Kauną 1 
suplauks iš visų šalių «delegatai» i 
«atstovauti» užsienio lietuvių organi- ' 
zacijas bei kolonijas tame «kongres-. 
Ir iš Bbrazilijos nuvyko net, rodos, 
trys «delegatai», tik nežinia ką jie 
ten atstovaus, ar vagnerišką karčia- 
mą, kuri vadinama «lietuviškais na­
mais», (mat Lietuvos iždo pinigais iš­
laikoma), ar lenkišką-vokišką «Lithu­
ania», ar kitą kokią nelietuvišką or­
ganizaciją?

Vadinasi, rytoj Kaune bus di­
delė šventė suruošta smetoniuinkų 
garbei. Kaunas išvys daugybę svečių 
ir išgirs daug «Valio», kuriuos šauks 
suvažiavę «delegatai» Smetonai pa- 

I gerbti. Ir tas smetoninis kermošius 
tęsis ištisą savaitę, nuo ryt dienos iki 

I kito sekmadienio. Suvažiavimą globos 
Į pats didysis «tautos vadas» Smetona. 

Aišku, jis pirmas prabils į «kongre- 
I so» dalyvius ir pasveikins visus už 
I taip gausų suvažiavimą, kad atvyko 
Kaunan išklausyti referatū Lietuvoj 

I gyvedančių ponų apie išeivių gyve­
nimą.

1 Nežiūrint to, kad Lietuvoj di- 
1 džiausią diktatūra, jokios Žmonėms 
L laisvės nėra: nežiūrint to. kad tūks- 
‘Įtančiai politinių «prasikaltėlių» tru- 

nyja kalėjimų urvuose, — bet dauge­
lis užsienio lietuvių, net ir tų, kurie 
sakosi kovoją už darbo liaudies lais­
vė, nuvyko «kongresai!», kad pada­
ryti jį dar skaitlingesnio, kad dar di­
desnę moralinę paramą suteikti sme­
toniškiems budeliams, ydant jie dar 
ilgiau laikytų Lietuvos liaudį nelais-

I vės retežiuose.
Iš Brazilijos išvyko Mačiulio ap­

mokėti «delegatai», kurie minta pa- 
1 vergtos Lietuvos liaudies syvasis. 
I Jiem ir reikia važiuoti. Bet koks rei­
kalas buvo \ažiuoti tokiems, kaip

komunistai arba ir net socialistai iš I 
Amerikos Jungtinių Valstybių ir S. 
Rusijos? (Jokie socialistai, kaip mums 
žinoma, delegatų į «kongresą» nesiun­
tė — Red.) Juk visiems žinoma bu­
vo, kad kongrese jokių diskusijų ne­
galima bus kelti, kad delegatai vie­
nintelę teisę turės jame — tylėti ir 
Kauno ponti perskaitytas rezoliucijas 
nubalsuoti ir užgirti smetonišką dik 
ta turą Lietuvoje. Jei taip, tai kokiu 
pi y kiti dar važiuoti kairiajai lietu­
viu išeivijai ir priduoti tam tautiš­
kam kermošiui didesnės reikšmės? 
Tekongresautū sau užsienio litėdžiai. 
bet pažangiajai išeivijai jame daly­
vauti nereikėjo. Vienintelis būdas, ku­
riuo galėjo prisidėti pažangioji išei­
vija prie to «kongreso», tai griežtu 
rezoliucijų pasiuntimas Lietuvos vy­
riausybei, reikalaujant atstegti kons­
titucinę tvarką Lietuvoje. O dalyvau­
ti jame, tai save pajuokai stalyti.

Ir kaipgi ne. Užsieny gyvenda- 
! mi, nors ir tokie komunistai, šaukia 
> prieš Smetoną, o kaip tas pamojo 
i pirštu, tai Amerikos komunistai net 
- 4 delegatus pasiuntė, kiekvienam su­

mokėdami po 300 dolerių.
Ar nesveikiau būtu, kad tu de­

legatu nebutu siuntę, o tie pinigai 
būtu paaukota politiniams kaliniams, 
kurie smetoniškuose kalėjimuose sė­
di? O dabar, ne tik daug pinigu bus- 
išleista, bet ir smetoniška era bus už- 
girta; toji era, kuri daugelį mūsų 
draugu sugrūdo į požeminius urvus.

Pažangieji «delegatai», kurie ry­
toj sėdės priaš Smetoną pasauliniame 
lietuviū kongrese, parodys didelį sa­
vo moralinį supuvimą. O tautininkai 
ir visi «tautos vadai» iš to turės di­
delį džiaugsmą ir pasigyrimą, kad iš­
eiviai su dideliu nuoširdumu prita­
ria smetoniškai diktoturai Lietuvoje.

A. V a i n i b u t a s.“PAN” APIE LIETUVA

Caro Mikalojaus II ir jo šeimynos 
paskutinės dienos ir mirtis

(tąsa) •
Atrodo, kad Nikalojus vis dar 

nejautė, kas jį ir kitus iš jo partijos 
laukia čia, šiame kambary. Bet laukti 
ilgai nepridėjo.

Jurovski staiga išsitraukė iš ki- 
popierą, kuri buvusi mirties 

ir įgaliavimu nudaigoti 
kruvinąjį ir zisą jo šei-

šenės
sprendimu 
«Nikalojų 
myną>.

Po to 
lojų :

«Jtisų gimines mėgino išvaduoti 
jus, bet jie neįstengė to padaryti, tai“ 
gi mes esame priversti nužudyti jus», 

nepajėgiąs 
Jurovskio kalbos. Jisai už- 
Ką tamstos žodžiai reiškia?» 

» Jurovski šau­
lį udódam as jį iš

Jurovski. prataręs į Nika-

baslys, litas ir ap-viską sprendžia 
gaulė.

Prie tokių 
ne tik nevedama 
i šviesią ateitį, bet vis kaskart labiau 

į vidflr-

Argentinos žurnalas «Pan» (grai 
kiškas žodis «pan», reiškia — «vis­
kas»), iš birželio 2 dienos įdėjo pla- 
tų straipsnį apie Pabaltijos valstybė­
lių praeitį, dabartį ir ateitį. Daugiau­
siai tame straipsnyje kalbama apie* stumiama į tamsią praeitį 
mūsų Lietuvą Praeities ir dabarties! amžių laikus.
Lietuva prilyginama prie barbarų. I Lietuvoje kalėjimai ne tik ne-

Tiesą kalba autorius. Mumu lie-Į tuštėja, bet jų vis daugiau statoma, 
tuviams, žinantiems kas yra tautinin­
kų valdžia, kuri visiškai paneigė lais 
vę, brangiausią žmonių 
kalėjimus 
mus .ant

«tvarkdarių» Lietuva 
iš tamsios praeities

Kritika Sovietu Rusijoj

Maskvos laikraštis «Pravda» 106 Į mendantai, 
nr. bara tuos bolševikus, kurie už-L 
gniaužia kritiką ir slepia įvairius blo-Įi 
gus darbus. Ji rašo: I

“Argi mažai pas mus atsitikimui 
kuomet begėdiškiausiu būdu neoiskai- 
toma su paprasčiausiomis demokra­
tinėmis teisėmis... visame sovietinia-l 
me gyvenime? Ar mažai pas mus at-1 
sitikimų, kuomet vartojama nedrau­
giški polemikos metodai ir kiekviena' 
savistovė mintis ir kritika paskelbia­
ma kaipo nukrypimas? Ar mažai pas 
mus atsitikimų, kuomet užmirštama 
svarbiausi miniū reikalai ir pasi­
reiškia sauvaliavimas. Pagaliau, ari 
mažai pas mus atsitikimų činovninkiško Į 
pataikavimo, išgverimo gyvenime iri 
lindimo į valdžios kišenių, tarytum! 
tai būtų savo kišeitius?”

Matyt tokių netikusių bolševikų| 
yra nemažai, jeigu 
jiems kailį be paai-

Sovietų Rusijoj 
* Pravda» Jperia 
gaileji mo.

į Abieii 
Į karėk 
I da ka 
I skelbi 
I net v< 
Iįvelti 
I Abisii

turtą, užpildė 
žmonėmis, meta į kalėji- 

daug metų arba sušaudo 
vien tik už kitikios idėjos išpažinimą 
negu tautininkai yra, — ar tai ga­
lima tokią valdžią kitaip vadinti, kaip 

I barbarai?
Prie esamos tautininkų valdžios 

nieko nereiškia žmogaus gyvybė. Ko 
teisėjai, policija vieša ir 

slapta neturi jokio inteligentiškumo,! ■ 
tai plėšrios bestijos su diplomais, į Mesquita, 60, 
frakuoti ir uniformuoti. Lietuvoje ninkai.

nes tų kalėjimų, kurių caro ir vokie­
čių okupacijos laikais užteko, dabar, 
tautininkams y aidant Lietuvą, nebe 
užtenka.

Beisi mūsų Lietuvos valdžia, 
baisesnę pasaulį sunku užtikti. Ji rū­
pinasi tik savęs išlaikymu, o liau­
džiai: mokesčiai, kalėjimai ir mirties 
bausmė.

Būvės caras, atrodė, 
suprasti 
klausęs:

«Štai ką!» sušuko 
damas į Nikalojų ir i 
karto.

Po to 
revolverių 
žuvine.

Šauta 
toliau, koL 
matiniuose dvylikos vyrų revolveriuo-1 
se. Tai latviai iš paskubusio bašibte i 
Žukų būrio darbavosi.

Dūmai ir parako smarve prisi­
pildė kambarys. Žiūrėjusių iš oro 
puses per langą sargybinių ausis pa- < 
siekė klyksmas moterų ir vaitojimas 
vyrų. Nikalcjaus sūnus iš karto buvo • 
tik pažeistas. Jis vaitojo ir • aivėei po 
savo tėvų lavonus. Jurovski pats pa­
lios nušovė jį.

Kiti, kiirie dar kvėpavo buvo
■ pribaigti durtuvais.

Tik šunytis, priklausęs vienai 
Nikalojaus dukterų, išliko gyvas,k 
isteriškai staugdamas ir cypdamas ly­
ginėjo tarp kojų draugų ir priešų. 

. Dvidešimt trys asmenys įėjo į
■ skiepą. Dvylika išėjo; vienuolika kiti I 

— lavonų — tapo išnešta.
Krauju paplūdo grindys, kratiju 

nutaškyta skiepo sienos. Jurovski pa­
liepė išvalyti grindis, nuplauti sienas.

O lavonai septyni Romanovą, 
D-ro Botkin o ir trijų tarnų sudėtai 
trekus ir išvežta... kur?

Anksti rytmetį, liepos 17 dieni, 
ūkininkė Anastazija Zykova, jos flik 
nūs Nikalojus ir jo pati Marija išsi­
ruošė važiuoti į Kkaterinburgą.

Vos pasiekė jie apleistą kasyklą, 
žinomą apylinkėj vardu «Keturi Bro­
liai», kai juos 
ciai ir liepė 
žiūrėti atgal į

suskambėjo dvylika kitų 
spiaudami ugnies lie-

ne kartą, ne porą. Santa 
iai išsibaigė kulkos aiito-

au pii 
karin 
pusią 
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kokie 
Tiesa 
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Dr. Paulo Licciarde
Moterų. Venerinės ir Odos bg e. Sifilis. Stiprus ir kroniikas keumatiimas 

K 'jų ir vidurių skauduliai. Ekzema. Vbka3 pagydoma be operacijos.

BENERA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Vyksta pasauktas i namus. Telefona': 5-4175. Kon^ultorlja ir Rezi­
dencija: Rua bilva Pinto, 444. Priėmimo valandoj, nuo 11 iki 12 vai. 
d. ir nuo 4 iki 6 vai. vak. PASTABA: Visomis dienomis nuo 7 iki 
10 v. v. ligonius apžiūri už dyką Rua Silva Pinto, 259(Bom Retiro).
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sulaikė raudonarmio* 
grįžti į sodžių, Nei ne- 
juos, raudonarmiečius.

Netrukus po to sodžius Koptia- 
ki, iš kur Zykovai paėję, sujudo kaip 
spietis. Kaikurie ūkininkai “mėgino 
prisiartinti ir pažiūrėti ką raudonar­
miečiai veikia. Jiems tatai nepavyko, 
nes sargyba plačiu ratu dabojo vie­
tą prie Izetki kasyklos. Vakare tačiau 
jie matė pašvaistę ten, kur bolševiku 
abazas buvo apsistojęs.

Ketvirtadienį, liepos 19 d., miš­
kas vėl buvo tuščias ir tylus. Ūkinin­
kai surado laužo liekanas ir pelenus.

Bet žinomo bolševikų lyderio 
Voikovo pareiškimas, kad «pasaulis 
nekuomet nežinos, ką mes padarėme 
su Romanovais», pasirodė buvęs 

I klaidingas.
Laužo liekanose užtikta tam tik­

ras kryžius, kurį nešiodavo tik aukšti 
stovį Rusų carų giminėj

I Nesudegė moterų korsetų 
I rėmeliai. Pelenuose užtikta 
I ir karolių, kurie pripažinta 
I klausę Romanovams.

Bolševikai Jurovskiui
i j ant, nudaigojo Nikai »jų II, jo šei- 
I myną ir palydovus. Nužudytųjų Javo- 
I nūs, matyt, mėgino ištirpyti šerinė) 
R rūkšty. Po to apipylė juos benzinu, 
I užkūrė laužą ir sudegino.
H Taip pasibaigė trijų šimtų motų Ro* 
1 manovų dinastija Rusijoj. ’
I N»
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Ar bus karas Afrikoj ?
Nors Mussolini seniai jau prieš 

Abisiniją (Etiopiją) prunkštauja ir 
kareivius mobilizuoja, tačiau iki šiol 
da karas nepaskelbtas. Ne tik nepa­
skelbtas, bet išrodo, kad Mussolinls 
pet vengia tokių žygių, kurie galėtų 
įvelti Italiją į ilgą ir sunkų karą su 
Abisinija.

Kodėl taip?
Tam yra svarbių priežasčių, Vi­

są pirma, abisinai arba etiopai yra 
karinga ir žiauri tauta. Jau dabar 
puslaukiniai Abieinijos vadai sako, 
kad jie užkursią italams tokią pirtį, 
kokios jie niekados nebuvo ragavę. 
Tiesa Abisinija daug mažesnė už Ita­
liją ir neturi moderniškų karo maši­
nų, kaip tankų, orlaivių, liepsnasvai- 
džių ir tam panašiai; bet užtai pati 
gamta abisinams daug padeda. Jų ša­
lie labai kalnuota, ypač sunkiai pe­
reinamos jos sienos, ir čia abisinams 
labai lengva gintis. Italijos tankai iri 
lėktuvai su bombomis nedaug čia pa­
gelbės. Pasislėpę kalnuose po vieną 
žmogų, abisinai gali gerai iš šautuvų 
šaudyti ir italams sunku būtų juos 
nuveikti.

Tai viena priežastis, dėl kurios 
Mussolini tik gązdina Abisiniją ka­
ringomis savo kalbomis, bet karo iki 
šiol nedrįsta pradėti.

Paskui yra dar ir antra priežas­
tis. Tai Anglija, kuri kreivai žiuri į 
Mússolinio skereciojimąsi. Anglija y- 
ra griežtai priešinga tam karui ir jos 
mlniateris Tautų jLygai, Anthony E- 
den, nuvyko Romon ir pasakė Mua- 
soliniui asmeniškai, kad Didžioji Bri- 

I tani j a to karo nenori. Jis pridūrė, 
kad Anglija sutiktų atiduoti Abisini­
jai net Zeilos uostą, kaip nepriklau­
somą išėjimą jūron, kad tik išvengus 
karo.

Taigi Mussoliniui tenka skaitytis | 
ir su Anglijos nusistatymu, nes juo­
kai su Anglija menki, nes ji valdo 
beveik trečdalį pasaulio ir gali su­
spausti oponentą iš visų pusių.

Ir Napoleonas savo laiku An­
gliją laike rimčiousiu ir pavojingiau­
siu priešu. IrįjAnglija jį sunaikino. 
Kaizerio laimėjimai Didžiojo karo 
pradžioje vėliaus buvo paversti nie­
kais irgi daugiausia Anglijos pas­
tangomis.

Pasaulis seniaj jau žino, kad jei­
gu anglai užsispirs pastoti kam nors 
kelią, tai ir pastos nejuokais.

Mussolini jaučiasi labai galingas 
savo įuodmaršKinių tarpe. Bet jo dik­
tatūra prieš Anglijos demokratiją yra 
nulis. Anglija diktatorių ir kitokių 
«tautos y adų» neturi, bet ji turi 

I žmonių rinktąjį laisvą parlamentą. 
| Parlamente ir glūdi Anglijos galybė.

Pasauly yra jau net patarlė susida­
riusi, kad Anglijos parlamentas tik 
vieno dalyko negali padaryti — vyro 
negali paversti į moterį, o šiaip jis 
padaro viską. Anglijos parlamento 
atstovas gali net karalių iškolioti, 
kaip tai nelabai seniai atsitiko. Tokią 
galią ir laisvę turi Anglijos parla­
mento atstovai dėl to, kad už juos 
stoja visos Anglijos piliečiai.

Del to Mussoliniui tenka rimtai' 
klausytis, ką Anglija kalba, ypač kūo 
met ji stoja Abisinijos pusėj. Be to, 
ir pati Abisinija turi 300,000 vyrų 
armiją.

Mussolinio padėtis nepavydėtina. 
Jis norėtų «pamokyti» Abisiniją ir pa­
sirodyti «didvyriu». Bet perdaug jis 
ir bijosi, kad to karo 'nepralaimėjus. 
Nes jeigu Mussolini įveltų Italiją į 
karą ir Italija butų sumušta, tai tas 
reikštų galą ne tiktai pačiam Musso­
liniui, bet ir visam fašizmui.

Tai ve, kodėl Italijos juodmarš­
kinių vadas bijosi paleisti pirmutinį 
šūvį į Abisiniją. Ar jis išdrįs, paro­
dys laikas.

«KELEIVIS»

Motinai
Atplėštas nuo tėviškės Žalių pušynų, 
paklaikusio miesto kvartale 
dažnai prisimenu tave, motule, 
ir ant širdies didelis — kaip didelis 
vežimas, ilgėjimas toks gula.

Žinau: dažnai, motus, rankas už 
žydinčios galvos užlaužus 
ašarom* raukšlėtą veidą vilgai, 
kad sūnus tavo toks padauža, 
kad rūpesčiuos dienos prailgo.

Motus,
kartaig ir man kovoj jėgų pristinga; 
ir juodi vargai veiduose búriasi, 
bet sieloje vis drąsus vikingas;
sieloje dar negyventos dienos k árias

Tik tu neliūdėk, motuš, motušė, 
te sielvartas širdies nedildo — 
neliūsk, jei kada ir palūšiu,
— lūšiu kaip ąžolas, bet ne kaip smilga.

Ant. P us 1 y s .

Visi skaito vienintelį darbo 
žmonių laikrašti „L. Aidą Br.‘* Ne­
lik ir Tamsta be šio laikraščio.

IR PINIGAI IŠEIKVOTI IR VILNIUS
NEATVADUOTAS

Lietuvoje yra tokia sąjunga, pa­
sivadinusi «Vilniui Vaduoti Sąjunga»', 
kurios tikslas yra «atvaduoti» Vilnių. 
Šios sąjungos viršūnėse sėdi karšti 
tautininkai; jos prezidentu buvo prof. 
M. Biržiška.

šitą sąjungą geriau butų pava­
dinus «Lietuvos liaudies mulkinimo 

ISąjunga». Ir štai kodėl.
Jau daug metų, kaip tos sąjun- 

[gos vadai kala Lietuvos liaudžiai, 
kad reikia iš lenkų Vilnius vaduoti. 
Vilnius atvaduoti, tai reikia pinigų, 
labai daug pinigų. Mat reikia išlaiky­
ti didelis Vilniaus «vaduoti» štabas, 
reikia leisti laikraštis, reikia mokėti 
algas tiems, kurie mulkina Lietuvos 
liaudį prakalbomis ir per laikraštį, 
kad lenkai esą didžiausi Lietuvos 
priešai, kad būtinai iš jų Vilnius rei­
kia atimti, tik daugiau pasišventimo 
iš liet ivių, daugiau aukų tam tiks­
lui. . .

Smetoniškos uodegos jau keletą

metų mulkina Lietuvos Žmones, o pa­
tys daro vizitus Lenkijon, daro viso­
kias slaptas derybas, baliavoja su 
lenkų aristokratais, važinėja už ‘tuos 
pinigus, kuriuos sudėjo Lietuvos pil- 
kaierinėgiai Vilniui vaduoti. O sugrį­
žę i% tokių vizitu, vėl šiaukia «mes be 

I Vilniaus nenurimsim», «tik duokite 
pinigus, o Vilnius bus musų».

Nors tos sąjungos vadai yra vi­
si smetoniškos uodegos, bot ir pas 
juos kilo' «revoliucija» nesutikimas. 
Susipiovė Vilniaus «vaduotojai» dėl 
pinigų. Vyriausias tos sąjungos va­
das — Biržiška, pajutęs, kad vilniui 
Vaduoti Sąjungoj darosi negerai, 
spruko Lenkijon, o kitas vadas -- 
Uždavinys į kitą pasvietį. Išėjo aikš- 

Įten, kad tie ponai bevacluodami Vil­
nių, prašvilpė 150,000 litų^.pinigų.

Taigi, vadavo vadavo Vilnių per 
keletą metų ir antfgalo — nei Vil­
niaus, nei pinigų, o vadai pas lenkus 
išdūmė. Abc.

Rusijoj daug rašoma apie kara
Sovietų spauda pradėjo daug ra­

šyti apie karo pavojų, šiomis dieno­
mis Maskva iškėlė Japonijai griežtą 
protestą dėl japonų daromų provoka 
ei jų Sibiro pasieny. Kalbėdama apie 
tą protestą «Prayda» sako, kad pas­
kutiniais keliais mėnesiais Mandžiuko 
ir Japonijos koroiviai nuolatos laužo 
Sovietų sienas. Tai esanti aiški Japo­
nijos militaiistų provokocija. Esą, jie 
nori išprovokuoti karą Tolimuose 
Rytuose.

Gi Vakaruose tuo pačiu laiku 
prieš Sovietus peilį galanda vokiečių 
imperialistai. Jie esą susitarę su ja­
ponais užpulti Sovietų Respubliką iš 
dviejų pusių. Savo operacijų papėdę 
prieš Sovietų Rusiją vokiečiai esą pa­
sirinkę Baltijos jūrą. Dėl to jie čia 
pradėję stiprinti savo karo laivyną. 
Jų laivai landžioja po Suomijos užla­
ją ir ieško Suomijos fiorduose sau 
parankių vietū sustoti. Negana to, sa­
ko «Pravda», vokiečiai veda su Suo­
mija derybas, norėdami gauti leidimą 
steigti Suomijos teritorijoj sustojimo 
vietas savo kariškiems lėktuvams, 
taip kad jie būtų arti Rusijos. Vo­
kiečiai esą nusistatę užimti Sovietų 
Rusiją nuo Baltijos jūros iki Uralu.

Visa to akivaizdoje, sako «Prav­
da», Sovietai irgi pr i varsti stiprinti

apsigynimą Baltijos jūroj.! Tenai di­
dinamas karo laivynas ir šiomis die­
nomis ruošiami jūrų manevrai su 
Kronitatu kaip atsispyrimo punktai.

Raudonosios armijos organas 
«Krasnaja Zvezda» irgi griežtai pra­
bilo prieš Sovietų priešus. Ji reika­
lauja padaryti japonų basiveržymni į 
Sovietų žemes galą sykį ant visados.

Dr. R. Oliva
ADVOKATAS

Daro šamadas ir Natūralizacijos i o- 
pieras

Rua do Carmo, 18-1 aukštas, 
tel. 2-4752.

NAMAS ir KRAUTUVĖ

Labai skubiai parsiduoda naujai 
pastatytas namas ir su gerai įrengta 
krautuve, labai geroje lietuviais ap­
gyventoje vietoje. Sužinoti galima kas­
dieną rua da Moo’ca, 424. S.Paulo.

PETRAS CVIRKA

Saulėlydis Nykos 
Valsčiuje

(Tąsa)

Sako, rytoj jau paskutinė diena. Po­
pierius vėla j Kauną.

Saulėlydis slėpėsi j juodas ari­
mu vagas, ir girių pakraščiai liejosi 
taip pat juodi kaip varnų būriai. 
Saulėlydis gęso.

— Vėl tokį kelią klampoti atgal! 
darbai nejudinti; nei žinai Žmogus, 
ko stvertis, nei ką pradėt.

Viršaitis vėl pasipainiojo. Jis 
susitiko netoli traktyriaus durų. 
uArSTr ak tyrius kvepėjo pro langą,
pro visus atvirus langus šilta srove 
sklido žmonių juokas, bendras ala- 
sas ir kvapas stiprios degtinės.

Abu kaimiečiai sukibą j viršaitį 
įvairiausiais būdais stengėsi įtempti 
jį traktyriun.

Čia vakaras, o čia dar degtinės 
kvapas privertė viršaitį uždėti vianą,

paskum kitą koją ant purvinų laiptų.
Šinkorka graži, sinkorka atnešė 

tris bonkas su trim stiklais. Dar sil­
kę ir duonos.

Abiejų kaimiečių veidai prašvito, 
[skruostuose išsimušė po raudoną, 
plėką.

Jie pasidėjo, galima sakyti, visą 
širdingumą ant traktyriaus stalo ir iš­
tisai atvėrė viršaičiui širdis apie men­
ką derliu kaime.

Liesesnis, kuris dabar ir links­
mesnis buvo, išgėrė už viršaičio svei­
katą. Išgėrė ir atsargiai pripylė vėl,! 
bet viršaitis pamojo ranka:

— Ne. Ką čia tas srutas laksi!
Abu kaimiečiai viens antram 

kilstelėjo galvas.
—* Tai »gal geresnio, ar saldaus 

paimti?
* Jie dabar .vaikščiojo aplink vir­
šaitį, klausinėjo ir rūpinosi kaip la­
bai pavojingai sergančiu ligoniu.

— Gal likerio, viršaitis?
Ir paėmė likerio. Vyšniavo like­

rio pripildė taurelę ir bulką atnešė.
O patys sriaubė degtinę. Kai vir­

šaitis pabaigė vieną, jam atnešė 
kitą.

— Tik gerkite!

Viršaitis atsiminė, matyt, savo 
pareigas:

— Paaiškinkite viską nuo pra-1 
džios! — padažęs bulką burbtelėjo.

Nagi, kaip pernai Dievas čia at­
siuntė mums korą... — buvo pra­
dėjęs vienas, bet antras, kuris raudo- 
na ska rūta šluostė veidą, pertraukė 
jo kalbą.

— Ne, ponas viršaiti, kaip jau 
žinote, apie Pabalius tik varlės ir 
uodai. Pempės ten tiesiog žmogui a- 
kis kapoja. O užėjo dar, kaip Žinote, 
blogi orai, sunyko rugiai, vasarojai, 
o bala viena bala, kad tu matytum...

— Viena bala, pridėjo kitas.
— Nuo Pabalių kaip prasideda,Į 

tai ir eina Dievai žino kur.
Na, kaip valdžia pažadėjo su-1 

šelpti badaujančius, prisira&ėm ir mes 
pas seniūną, bet sužinojom, kad ne­
samo įrašyti, o toks turtuolis atsipra­
šant, biaurybė Vinkšna Pranciškus, 
ant 50 margų,v pažymėtas. Graudu 
pasidarė.

Boba kai sužinojo, apsiverkė; 
sako eik į valdžią, gal yra dar šio­
kia tokia teisybė.

— Jei užsirašėte, tai ir esate. 
Nėra ko čia streikuoti, tik gyvenimo

aprašymą reikia šiokį tokį padaryt . 
apie inventorių.

— Aha, taigi mos ir sakėme, 
sakėme, gal viršaitis ^parašytumėte 
čia

— Gerai.
Paskum, kad viršaitis nepamirštų 

tuodu kaimiečiai pasakojo, kiek kiau­
lių, kiek ėriukų ir kiek vaikų. Tik 
Karvė ir arklys tarp abiejų kaimie­
čių buvo bendri.

Šių ir nežinojo kur priskirti.
Viršaitis panarinęs galvą gėrė ir 

gėrė, o jam vis statė. Ir nė vienas 
nesakė gana.

— Chi-chi-chi, — nei iš šio. nei 
iš to sėsi juoke viršaitis sayo panosė­
je ir vienu pirštu kvietė šlakuotą 
ainkorką.

Jis kelis kartūs stengėsi atsi­
stoti, bot vis sudribo. Pagaliau jis 
sukeikė ir pasuko ranką tamsoje.

— Ar dabar rašysite sąrašą? - 
tyliai prisikišęs kaplausė liesasis.

Kokį sąrašą? — paklausė 
vikstelėjęs smakrą užsimerkęs vir­
šaitis.

— Turto ar to ventoriatis.
— Nieko nežinau.

(bus daugiau)
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Lietuvos Naujienos 525 METAI PO ŽALGIRIO

Petrašiūnuose daug bedarbių

Petrašiūnai. Vasarą, 
sezonas, bet .čia matyti 
bių. Bo darbo matyti 
jaunuoliai kupini energijos. Dažnas 
jų nusiskundžia būkle.

pats darbo 
daug bedar- 
vaikščiojant

Be to, dabar i Biržus atvažiavo 
Jis ap- 

hotelyj©» ir iškabino 
juodi iškabą, o ant tvorų ir 
po visą Biržų miestelį prika- 

pas

Lietuvos profesoriai pas Bulganina

Šiomis dienomis iš Leningrado 
į Maskyą išvyko Lietuvos kultūrinė 
delegacija, kuriai vadovauja prof. 
Biržiška. Delegacija lankėsi pas Mas­
kvos tarybos pirmininką Bulganiną. 
Pasikalbėjimo su Bulganinu metu y- 
pač buvo domėtasi Maskvos miesto 
neuja statyba.

ir didesnis «burtų meisteris», 
sistoje Biržų 
savo 
stulkų 
binėjo savo plakatų. Ir «fergežai 
jį eina puikiai.

Kultūringose šalyse tokie apga­
vikai jau seniai išnyko, bet šventoj 
Lietuvoj burtų biznis žydėto žydi. Tai 
ačiū vis Romos katalikų bažnytėlei, 
kuri laiko tikinčiuosius tamsybėj ir 
nuolatos gąsdina \elniais ir pragaru, 
kad daugiau neštų kunigams kiauši­
nių, sūrių ir sviesto.

Mergina n <rėjo nuplauti vaikinui 
aus1

Darbininkai laimėjo streiką 
cukraus fabriko

prie

Sek- 
dar-

Aaukštad'ario vals. gyventojai 
j Kazys Kubekas su Elona Stankevičiū­
te flirtavo apie 
kas 
bet 
j?s

trojotą metų. Kube-
Stankevičiutę jau žadėjęs vesti, 

kažkodėl staiga atšalęs ir pradė- 
su kitom flirtą.

šiu metų liepos mėnesį sukanka kija po revoliucijos atgijo beveik to­
jau 525 metai, kaip lietuviai su savo ’ ' " •-- a...
talkininkai sunaikino popiežiaus kry­
žiuočių ordeną ties Žalgiriu (Tan- 
nenburgu);

Bet tuo laimėjimu lietuviai ne­
mokėjo pasinaudoti, i Tuomet jų su­
mušti kryžiuoti vokiečiai išaugo į ga­
lingą valstybę, o lietuviai pateko sve­
timų vergijon.

Nors 1917 metų
tuvos valstybę atgamino, 
miai susiaurintose ribose, 
pasiliko vokiečių rankose, 
kraštas teko lenkams.

Suomija, Estija, Latvija ir Len-

revoliucija Lie- 
bet jau žy- 
Rytprrtsiai 
o Vilniaus

Pripažins Hitleriui kreditą

kios pat, kokios buvo seniau, o mflsii 
Lietuva — per pusę mažesnė.

Per 525 metų po ŽalgiHę kitos 
tautos išaugo ir suėtiprejd, d'mėl ti 
maž ko neišnykome rilio1 žėniėi pt 
viršiaus. * z

Tai nemalonus faktas, bet jis p 
faktas ir učgiričyt jį nifikaė ne­ra 1 

gali.
Daug prie to prisidėjo Lietuvos 

geografija su savo giriomis įr' pelkė­
mis, bet daugiausia musu progresu 
suparaližavo atneštas iš Romos rą­
žančius ir pasitikėjimas «pono Djovo 
galybe», kuri nieko negali.

Prie statomo cukraus fabriko 
Kuršėnuos® buvo kilęs streikas, kurį 
darbininkai laimėjo.

Streikas kilo dėl to, kad po 
minių atvykus darbininkams prie
bo, darbų administracija pranašė, kad 
visų mūrininkų į darbą nepriimeianti, 
nes reikalinga esą tik 25 mūrininkai. 
Aiškinosi, kad nesą gauta plytų ir 
t. p. Darbininkai mūrininkai pareiš­
kė, kad fabriko statytojai turėjo apie 
tai pranešti jiems prieš Sekmines, o 
dabar, kada jie atvažiavo dirbti, turi 
darbo duoti. Darbininkai, kurių į dar­
bą nepriėmė, nosiskiretė, o tie 25, ku­
riuos priėmė, darban nestojo. Kon­
fliktas truko dvi dienas, o trečią die­
ną, tarpininkaujant Šiaulių darbo ins­
pektoriui buvo 
vai turėjo sumokėti 
kame atlyginimą už 
nas ir visus priimti

Stankevičiūtė užpyko ir nuspren- 
neisiikimam atkeršyti. Ji nutarė

likviduotas. Rango- 
visiems dari inin- 
nedirbtas 2 dio- 

į darbą.

Šįmet Lietuvoje priaugo 6,516 
žmonių

i de
Kubekui nupiauti ausį, kad už jo ne­
tekėtų Stankevičiūtės konkurentė. 
Vieną liepos mėnesio vakarą Stanke­
vičiūtė susitarė sū Kubeku susitikti 
rugių lauke. Ir susitiko. Ilgai kalbė­
jos apie viską. Kalbantis Stankevi­
čiūtė rankoje laikė gėlių bukietą. At­
sisveikinant Stankevičiūtė sako «su­
die, sudie!» ir tuo gėlių bukietu pa­
braukė Kubekui per veidą. Kubekui 
pasidarė karšta ir jis ton vieton pri­
dėjo ranką. Stankevičiūtė antru kar­
tu bukietu perbraukė per ranką ir 
smarkiai sužalojo pirštus.

Kauno apygardos teismas Stan­
kevičiūtę nubaudė 1% metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo. Beje, Kubekui dar

Lietuvos tautininkų 
«Lietuvos Aidas», 122-rame 
įnoryje rašo.

“Hitleris šiandieninės 
akyse yra didelis Žmogus, 
lies žiūrėdami neginčysimo 
bus Vokietijos labui padaryta».

Vadinasi, jei Vokietijos labui 
Hitleris užgriebs Klaipėdos kraštą, 
tai Lietuvos tautininkų organas pri­
pažins, kad jis ištikrujų «didelis 
žmogus».

Valio, tautiškas fašizmas!

(Celsijaus. Tai reti metai, kad Lietu- 
j voje vasaromis būtų toksai orasi Net 

organas, naktimis būdavo 15 — 16 laipsnių 41- 
savo nu- luinos. Toki karščiai Lietuvoje/tl* 

'siasi jau antra savaitė.
Vokietijos.
Mes iš ša-1 
to, kas jo .

D del i karščiai Lietuvoj

Šiemet Lietuvoje pavasaris prasidėjo 
labai anksti. Tačiau jo orai buvo ga­
na šalti ir nepastovūs. *Tas nepasto 
vumas «’daug pakenkė ir vasariniams 
pasėliams. Galima sakyti, kad šiemet, 
gražesni orai Lietuvoje prasidėjo tik 
birželio mėnesį. Antroje birželio pusė­
je soulė taip pradėjo kaitinti, kad 
temperatūra pasiekė net 44 laipsnius!

\f o I 4i i i Gą.,,s’teV w I L LI I mų lietuvių kaihbCkaip
- —r-----apeaagoli svAlį, Ii

sab'goti gražįM* 'veidl 
išsigydyti nuo re u iri-lizino, 
larbe, geltonosios (amarelã^) ir irio'zQllIi 

(c dlos). šiandien pat parašykite, prliiį^1 
da « i savo tikra adresą ir pasfó Ženkliuką•• i • • i.JmM' irt.*'

j EXPEDI TORA

, U,n
Rua Carnot, 5I (Canijidê) S. Paulo-Brail

besigydant, Stankevičiūtė ištekėjo už 
J. Kavaliausko.

šįmet per* pirmus 4 mėnesius 
Lietuvoj© buvo 8,189 jungtuvės, gimė 
20,686 kūdikiai, mirė 14,170 asmenų. 
Tokiu būdu Lietuvoje priaugo 6,516 
žmonių. Lyginant su kitais metais, 
šįmet Lietuvoje gyventojų prieauglis 
žymiai sumažėjo: 1933 m. per tą patį 
laiką priaugo 9,965 žmonės, o 1934 m. 
— 9,19,4 Žmonės.

Tauragėje daug elgetaujančių 
vargdieni į

Tauragės miesto gatvėse paste­
bi,na ne.nažai elgetaujančių; ypač el­
getavimas (.idelis turgadieniais. Vie­
nas patvory n r išėdęs ir maldaknygę

Laukinės antys Biržų burmistrui 
svarbesnės už žmones

Biržai yra kurortinė vieta. Nuo 
šių metų Biržų ežeras perėjo miesto 
savivaldybės žinion. Rezultatas buvo 
toks, kad pakeltas mokestis už valčių 
leidimus ir žadama uždrausti gyven­
tojams išlipti ežero salose kurios iki 
šiol buvo vienintelė patogi vieta mau­
dytis ir imti saules vonias, nes bur­
mistras nori ežere užveisti daugiau 
laukinių ančių, kad medžioklė būtų 
goresnė. Žmonių reikalai tokiems po­
nams nesvarbūs.

pasiėmęs taip šaukia, kad net gatvė 
skamba, kitas ištiesęs kaulėtą sudžiū­
vusią ranką prašo «ant biednystės».

Burtininkų bizniui Lietuvoje nėra 
depresijos

Biržai turi savo burtininkę. Lan­
ge išstatyta korta. Žmonės neša litus, 
o burtininkė pranašauja visokių ge­
rybių, žiūrint koks klijentas ir kiek 
moka. Daugiausia ją lanko ūkininkai 
ir miesčionys.

Dr. R. Oliva
ADVOKATAS

Veda Civilines, Komercines ir krimi­
nalines bylas.

Rua do Carmo, 18-1 aukštas

telefonas: 2-4752

Kol ne vėlu-pasiskubinkit;
NAMAI AUGA KAIP GRYBAI PO LIETAUS 

| ANT

IĮ QUINTA DA. PAINEIRA
IPIRANGOS RAJONAS.Tarp stočių:S.P.R. loiranga ir V. Prudente 

r. Bonde 32 — Praça de Sė.
Zemên ilgam išsimokėjimui. - Be palūkanų. Suteikiame namų statybai 

medžiagą Rastinė ant Vilos:
L Rua Sâo Roque, 464

MOTIEJUS IVANAUSKAS.

^==1I -‘WI-=I .ąj
ietį pat yra ipeciarus sKvnwi motenlkiemi rūbinis,ypač paltam® v Bduoiiinv* 

Rua da Conoeiçào, 79-a. g. Paulo. Prieš Lu« stali
Ii ) ' f . ■ 'i



LIETUVI n AIDAS BRAZILIJOJ

beveik to­
li, o múíi| 
é.
ííio kito 
(Tinos be 

žemės pi-

bet jis j 
liekas n»

Lietuvoj 
ir peikt- 
program 

lomos re­
nio Dievo

Dėmesio
Patų metrikų ir kitų dokumentų 
vertimai ig lietuvių ir kitų kalbu 
Po tugalų kalbą — Paruošlame- 
pile v bes dokumentus, Carteiras de 
lentidade, Ghamadae, — Rašome 
laiškus kontu ktue, prašymus, pa- 
rfjikim.us, kopijas, ir kt.
Reikalui esant, < eipkitės
Rua da Mooca, 424 S.PAULO1

DAKTARAS
A. JAZARA SNEGE

(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas^cbirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 

Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukite. Telefonas 2-5068

ad Lieto 
oras; Nei 
i penių ii- 
tavojeto 

r

Inu patai-

žų veid|, 
n'Hhvargio 
r' innzolly 
te. prhii|y

ulo-Bfá

Rūkantieji!
Siuvamos Masinos

Padėvėtos si u - 
vamos mašinos, 
boveik naujos, 
ilgiausiomis 

kainomis, tik
CASA ADÃO

R. Conselheiro Ramalho, 274 
Kampa' Av. Brigadeir » Luiz Antonio 

Telef -na^: 7-6191.
Perdutima- interioran musų sąsk^iion 

Bondes: 3. 5, 30, 47.

DANIU GYDYTOJAS
JOSE LEVKOVICH

R.Silvit Pinte, 264 (ant. 46)B. Ret. 
i Atsižvelgdamas j suuku laiką, 
(ištarė sumažinti kainas už dan- 
dų gydymą ant pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus­
mo 5S000; plomba cidabro 
purceleno 8$000; gryno aukso 
uanties vainikėlis 40S000. 
I Kalbama lietuviškai, jūsiškai 
ir lenkiškai.
Netuitingiems traukiame dantis 
tik uz 3$ ir pridadame veltui 
vaislh skausmui numalšinti.

PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken­
ksmingose nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n’kotiną. Labai pigiai kaštuo­
ja: 100 ŠTUKU 600 REISU, 1000 ŠI* 43500, 
taip mašinėlė dirbti Dapirosams kaštuoja 1$OOO. 
Persiuntimas interioran 1000 st. gilzų — 6S000

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popjera «Paris* 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12SOOO.

MEDICINIŠKAI IŠTYRIMAS 
(Nngarakauiio smegenų i< «uja slapu uo ir išmatų) 

Tikras h pertis.
Dr M. KANDIA R A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3*6. Sekmadienį nuo 

10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkišku i 
h* vokiškai.

LIETUVIŠKA VAISTINE

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM kETIRO)
Visokių vaistų, perfamerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicinos pagelba kasdien uš dyka nuo 5 iki 9 v. v-

-j©©©®®®©©®®©®®©©®®©®®©©©©®©

Dr. B. K. Chipiakoff ©

PRIS1EKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de Douembra, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. P A U L O | Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
. § LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, ihpuino ir 

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip © išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak.
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus S Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

dokumentus. 2 Kensultorija ir gyvenamoji vieta
KALBAMA LIETUVIŠKAI. 1 Rua Ypiranga,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO

BR. H. S. M1NDLIN
■ RUSU MEDIKAS 
Vidujinių, moterų ir venerinių 

Jigų gydytojas.

Bríéinimo vai. nuo 2 iki 6 vai.
Telefonas 4-5515

R. Bardo’d e Itapetininga, 10 
Ô aukštas.-Sales 920-918

Buto telefonas: 4-0854
fotografas is KAUNO

GILUC
savo menišku darbu da- 

r’C moderniškas visokių rusių fo- 
KOgrafijns iš geriausios užsien - 
nes medžiagos papiginta kainu.

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.
Adres; s:Rųa José Paulino,118a

Bom Retiro.
:,L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus «siųsti įvertintam laiš­
ke adresu „L. A. B.“ R. da Mm 
fica, 424.

i: Vokiečių fotografijų 
u įstaiga

i „BEBNAKD0“

į Jyteigta 1890 metais
. Atlieka įvairius darbui 
Į fotografijų srity. Specialybe 

c padidinime, o taip pat bu 
Į: dažais.

!: Darbas greitas, sąžinin- 
: gas ir pigus. VyKsta j na- 
I: mus fotografijų reikalais.
• Daro iš l'otgrafijų naujas.

Arthur Schmidt
: Rua São Caetano, 111
• (senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

:)

Vaistinė
PASSERINI

Provizoriaus 
CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pig’os. Patarnaujame ir 

naktį .

Rua Dr. Silva Pinto, 267 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

Danių g^d^toja

Dr. B. Levin

(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

§

Charutaria Central da Mooca
įsteigta 1915 metai»

Eduardo Rodrigues
— ■ ■■■■■■■ ■■ ■■■■ -

Viiokiausios r&šies cigarai, eharutai, papiretams dirbti b s 
ir kiti reikalingi rikanties dalykai. Taip pat geriausios r8š! ta­
bakas palaidai, pokelials ir wcorda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420. Tel. 9-1264.

Prf. Dr. Mario 
Gnecco

Ir gydytojo padėjėjas

I. G a r 1 o
Akušerija, moterų ir vyrų 

: igoa, sifilis, ėanseris, triperis 
Išgydoma laike 3 — 5 savai- 
pių. Odos, vidujinės ir maža­
kraujystės ligos. Vederiuką pa­
lydo be operacijos.- Ištyrimas 
nugarkaulio smegen • > ūmo
•matų ir skreplių Kalba lietu-’ 
Jtikai Ir kitomis kalbomis.

Priėmimo valandos nuo 2 
Įki7val. v. Sekmadieniais nuo 

O >ki 11 vai. Rua Barão Pa-I 
ranHpiRcab» 5, 1 ankštas salė 5*

(prie Largo d s Sé)

Diplomuota Saratnvo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis­
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligo­
nius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki là<vul- vak 

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
Adresas Rua Jose Paulino, 109. Tel. 5-6307 

(virš lietuviškos vaistinės Joeė Paulino).

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų.

Vidujiniy ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
ėpecialistas. Gonoreia — Sifilis.

- Gydymas kalnų saule

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietu v i š kai.

Rua Barão de itapetininga 37-A. 1-as aukštas
Tel. 4-1705,

C1ETUV1SKR 

SPBU5TUUÉ 
rua da Moóca, 4 24

Atlieka visokius spaudos 
darbus įvairiomis kalbomis. 
Darbus atliekamas švariai, 
greitai ir pigiai. Reikalui 
esnnt, visuomet Kreipkitės 
tik j Lietuvišką Spaustuvę

R. da Moo’ca, 424

KIEKVIENO LIETUVIO 
NAMUOSE

turi rastis

„Liet. Aidas 8r."

Jo kaina.-

metams ...... 12$

pusei metu . . . . 7$

(,Liet.Aidas Br.“

Adrdsas (R. da Mooca424

(S.. PAULO

Daktaras A. M. Kandi a
Venerinių, vidujinių ir vaikų1 ligų. Priima: nuo 9-11 v.irnu<>3-ę) v 

Analizė ligoniams nemokama
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbamu rvėiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
advokatas

^Diplomuotus 8. Paulo Fakulteto)
Civilinė! ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, žemes pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų iėreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, -2, 2-as aukštas
Telef. 2*1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI
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VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
apylinkėse yra daugiau, i 
įvairiose kompanijose, p P .
sekmadieniais ir nedarbo i
suvažiuoja į Santos 1 
įvairiais reikalais.

Tolerancija už toleranciją Pasiskirstė pareigomis

laiku pastebimas iri Išvykus Mačiuliui Lietuvori, 
urių vietos adminis-i ^Ljotuvis» konsulato ] pa

skirstė pareigomis. Kadangi konsulo 
pareigoms yra paliktas Steponaitis, 
tai «Lietuvio ponai savp prietėliui 
Čuvinskui pavedė eiti konsulato sek­
retoriaus pareigas. Tas «sekretorius» 
sekretoriavęs apie mėnesį laiko, pa­
mate kad toks paskyrimas yra ne­
tvirtas, ir sako: paskirėt, tai paskiret, 
bet kad tokio paskirimo negavau «iš 
viršaus», dėl to gali būti nesmagumų 
— savintis tą vietą, kurion visai ne­
tinku,

«Lietuvio» ponai irgi suprato, 
kad redakcija nuo konsulo deug kuo 
skyriasi ir užperaitam numery ėmė 
ir atšaukė Čiuvinską iš „sekretoriaus” 
tarnybos.

Mano manymu, Ciuvinskas ne 
konsulato sekretorium tinka būti, o 
kiaules šerti. Tai jo tiesioginė parei­
ga, kurią jis ėjo keletą metų pas Ro­
kiškio banko plėšiką.

Paskutiniu 1 
jaučiamas iš kai kurių . -_____. .
tracijos įstaigų lietuvių spaudimas-1 
Turint kokį reikalą kokioje įstaigoje, 
į lietuvį atsinešama ne kaip. Čia, ži­
noma, kalti mūsų oficialūs asmenys, 
kurie pasistorojo lietuvius atestuoti 
kaip «Komunistus». Bet taip pat yra 
ir pači ųjlietuviu kaltė KŪrieJtokią atesta 
ciją kolonijai yra sutaikę. Dalykas 
nemalonus, bet faktas, kad į lietuvį 
Žiūrima, kaip į nepageidaujamą as­
menį dėl kaikurių padarytų išsišoki­
mų iš pačių išeivių tarpo,

Lietuviai čia — „ 
krikę, jokių parengimų bei susirinki­
mų nedaro. Randasi čia visokio nu­
sistatymo lietuvių: labai raudonų, ma­
žiau raudonų, baltų ir juodų. Pasta­
rieji save laiko dideliais tautininkais 
f asistuojančiais. Pažymėtina, kad rau­
donieji yra geresni tautininkai, nesi- 
gėdina svetimtaučiams pasisakyti esą 
lietuviais ir kalbą lietuviškai. O pat­
riotai dažnai stengiasi išsižadėti lie­
tuvio vardo ir tarp savęs raizgalioja 
portugališkai. Mat jau tokia patriotų 
prigimtis — lankstyti savo nugar­
kaulį.

PILIETYBĖS POPIERAS

Tik už puse kainos kaip kitur 
! nemažai lietuviu paruošiame pilietybės (natuializa- 

cijos) pop>eras labai greitai. Kol 
’dar veikia senas įstatymas pasirū- 

neo-ganizuoti, pa- pinkite Įsigyti piliotybę. Reikia dar-
bo knygutės, Carteira de Identidade 
kreiptis rua da Moo’ca, 424.

raAUTuvÊ «Vilnius»
Netoli stoties ir

Santiškis.

Rua Pratęs 12.
sodno «Luz».'

Galima gauti
sieninių ir vietinių

įvairūs užkandžiai: rauginti a* 
kopūstai, kasdien šviežia 

marinuotos silkės, kepta

pigiai įvairių ui- 
prekių. •'

gurkaii ir 
koseliena, 
žuvis ir tt.

Visi Brazilijos lietuviai atvyko 
čia į tą šatį ne valdžių versti ir re­
voliucijų kelti, bet ramiai gyventi. 
Be> eik visi mos apleidome Lietuvą 
ne iš raškažio vieni politiniai, kiti 
ekonominiai prislėgti turėjome iške­
liauti iš Lietuvos, pasirinkdami sau 
«antrąją tėvynę» Braziliją. Brazilija 
mus priėmė. Dėl to mes turėtume bū­
ti tolerantiški ir žiūrėti savų reikalų, 
o nesikišti į reikalus tuos, prie kurių 
mes neturime nė mžiausios teises.

Taigi mokėkime būti tolerantiš­
ki, tiž toleranciją mokėkime toleran­
cija- Nesunkinkime savo būties.

P. Lietuvis.

Naujiena
Ypač patogi vieta užeiti atvaj 

žiuojantiems su reikalais į miestą ii 
interioro.

Kve-kve

ra

Sahtos

Pačiame Santos mieste, kuris 
ne labai toli S.Paulo,lietuvių 
nedaug, gal apie

y- 
gyve 

pora šimtų. Bet

S. Paulo mieste veikia gerai į- ■ 
rengta Pirtis, lygiai kaip ir mūsų 
šulyje: su garu, vantomis ir vonio­
mis. Vonios atidarytos kiekvieną die- • 
ną nuo 7 vai. ryto ligi 10 vai. nakt. I 
Garo pirtis moterims kiekvieną ket-i 
virtadienįnuo 11 vai ryto ligi 10 vai.- 
nakt.; vyrams —- kiekvieną penkta­
dieni ir šeštadieni nuo 11 vai ryto 
ligi 10 vai. nakties ir sekmadieniais 
nuo ryto 8 iki 5 v. vak.

5iuuyklaJ s maRioenipactE

Kaina: ^onios (Į vai.) 2$500]
Garas laikas neribotas 2S500 

Rua Tenente Penna, 29. B Retiro 
Bondes ir autobusai:

Casa Verde lr 8ua |ta|janos

s Antano Nizevičiaus

Priima vyriškų rūbų užsaky­

mus ir darbą atlieku pagal 

užsakytojo pageidavimą. Dar­

bas garantuotas ir pigas. Pa- 

eirinkimas medžiagos yra vie- 

viBO-

Dr. Camillo Haddad
k

MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA - AKUŠERIJA
811

Su ilga metine praktika Rio de Janeiro ligoninėse

Rua Taquary, 24.

s
tinęs ir užsienines pagal ’ 

kią kainą. Tautiečiams 

nuolaida.Visuotinas ligonių iiegzaminavimas pirmą sykį 20$;tolimesnė 
kousulta po 10$000.

Konsultorįja: Pua Bòa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 
4 aukštas, salės: 2 3, 4.

Ligonius priima’- nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas 
namus; Būto Telef.: 3-0300.

Dr- R. Oliva
ADVOKATAS

Veda žemiu ir investmentų^bylOB.

Rua do Carmo, 18 - i aukšta8
Btelefonas: 2-4752

I (kampas Môoc») J

VIETOJE’-

Rua da Mooca, 512-c
Neužmirškite tautiečiai, kad čia yra lietuvio SIUVYKLA: 

Siuvama visokiausi vyriški rubai. Jei mylite dėvėti gerai ir 

gražiai pasiūtus drabužius, tai kreipkitės į mano siuvyklą. 

Į Nes čia darbas labai pigus ir gerai atliekamas. Kas tik ma- 

| note siūdintis kostiumu#, pasiteiriaukitc mano siuvykloj —

I Rua da Mooca, 512-c.

Su pagarba A. Vasiliauskas
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